

„Reforma“ wychodzi co dzień, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates. Rows include various regions like Prussia, Austria, etc.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „REFORMA“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Reforma“, Księgarnia K. Bartoszewicza, Skład szklarzy F. Grigara, Handel Nowakowski, Handel Kukulskiego...

Od Administracyi.

Prenumerata wynosi: W miejscu: miesięcznie 2 złr., kwartalnie 5 złr. Na prowincyi z przesyłką pocztową: miesięcznie 2 złr. 50 ct. — kwartalnie 6 złr.

Kraków, 4 kwietnia.

Z powodu doniesień wczorajszych wiedeńskich dzienników, powrócić możemy znowu do sprawy zwolnienia sesyjnej. Uwagę zwraca, jako tak dla kraju ważną, że skrętnie zapisywać musimy wszelkie odnoszące się do niej wiadomości...

Wspomniane doniesienia wczorajszych wiedeńskich dzienników — są podwójnie nieprzyjemne. W rozstrzygających sferach parlamentarnych w Wiedniu miano postanowić, iż oprócz innych już dawniej wymienionych przedmiotów w tej sesyjnej sędzijskiej Rady państwa musi być zatwierdzona nowa szkoła na, nad którą mozolnie pracuje komisya szkolna Izby panów...

Nazwaliśmy tę wiadomość podwójnie szkodliwą. Wykazaliśmy już kilkakrotnie, iż zwłoka w zwolnieniu Sejmu bardzo łatwo może kraj znowu narazić na to, iż w tym roku wcale Sejmu nie będzie...

Ala pytamy — jeżeli doniesienia powyższe są prawdziwe — dla czego, dla jakiegoż może wyższego interesu ma być kraj pokrzywdzony? Oto w tym wypadku dla nowiej szkoły, która samemu rządowi nie płynie z serca, i jest tylko koniecznością dla klubu Liembachera i Lichtensteina...

klubu tego postępowanie z prawica. Dla tej noweli, która jak już także kilkakrotnie wykazaliśmy, zamiast stanąć na gruncie autonomicznym, i Sejmom przekazać ważną, a przez Radę państwa niesłusznie zagarnięte części ustawodawstwa...

Kiedy się kuja w komisycie ministrów, tak zwane: „położenia“, co znaczy po polsku: „uchwały“, kiedy się kuja na Radzie państwa, tak zwane: „mniwienia“, co znaczy znowu: „wnioski“, kiedy następuje te „położenia“ i te „mniwienia“ osiągną sankcyę tronu, co znaczy, że są „Wysoczajsz“ zatwierdzone, wtedy nigdy, ani na posiedzeniach komisycie ministrów, ani na posiedzeniach Rady państwa nie odezwie się głos żadnego ministra, żadnego członka Rady...

nie doszli jeszcze „męzowie stanu“ rosyjscy do tego pojęcia elementarnego, że owo „jedynienie“ czyli owo „zjednoczenie“ Polski z Rosyją ma być w rzeczywistości, na gruncie widoków różnorodnych, za pomocą tych samych urządzeń i instytucyj, jakie istnieją w Rosyi...

I dla takiego to projektu miałyby sesya sejmowa być odczołowana, a może nawet wcale się nie odbyć! Więc tylko dla tego, żeby zadowolić pp. Liembacherów i Lichtensteinów, którzy z tego czynią kwestyę gabinetową — ma kraj przyjąć możliwe najszkodliwszą ustawę szkolną — ma puścić w odwłokę niezbędną akcyę ekonomiczną, dla której punktem wyjścia będzie utworzenie banku krajowego...

wych! Nie! — spodziewamy się jednak, że do tego nie przyjdzie. W owych „rozstrzygających sferach parlamentarnych“ Polacy mają głos tak ważny, że nie dopuszczają do tak zgubnych dla kraju wyników narzuconego okolicznościami sojuszu z Liembacherem.

„Zjednoczenie.“

Z krajów zabranych, 28 marca.

W tym właśnie wspomnianym dzienniku: Nowoje Wremia (Nr. 2167), znajdujemy propozycyę sformułowaną „jedynieniem“, wyrażoną w cięmnym, Ignatiowskiemu duchu: „zjednoczenie jest możliwe na gruncie ogólnoludzkiej instytucyj i możliwego w przyszłości ich rozwoju — nie wyłączając dla kraju szerokiego i samodzielnego życia obywatelskiego.“

Wobec tej przyszłej walki nie mamy żadnego powodu współczuć tej lub owej stronie: — Niemczyźnie lub Moskwiźnie. I ta i druga strona są naszymi najzaciepleczniejszymi wrogami. Tryumfować przeto — nie mamy przyczyny.

oto się nie troszczy, a troszczy się i najpilniej stara o to: aby było „jedynienie“, aby wszystko co polskie przepadło, zmariało.

Taki jest — „sławiński program“, sławińskiej Rosyi. Kwestya polska nie może się w centralnych organach rządu rozwinąć, bo cały system rządowy polega na bodźcu, który się nazywa: „chodatajstwo“.

Zapóźno już będzie wtedy, zapóźno nastąpi okienka do negatywnego zachowania się rządu w obec nieprzynajmniej kwestyi polskiej.

„Najdłuższych lat“ wtedy — gdy już sędziemu Wilhelmowi stuknęła 86 rok życia. Gorzka to ironia! Już się wieko trumny uchyla, już sędziwy moczarsz na schyłku życia! Umrze z niepokojem w sercu, z gorzkim rozczarowaniem — że się wężły przyjaźni, splątane nad grobem naszego ciała, przeciwko niemu zwracają.

Zarzucając nam, zarzucając w Nowym Wremieniu (Nr. 2167 z 23 marca), że się ton nasz przystrasił napsuszystym, tryumfującym, chępliwym — z powodu oczekiwanej wojny. W jakich artykułach dojrzało Nowoje Wremia ów nastrój tryumfujący — to doprawdy trudno jest wiedzieć.

czający się prawdziwym dowcipem i humorem angielskim, był mową urzędową i pierwszym witańnikiem z nazwiskiem (Pergubisz, bogini wiosny i ogrodów) Jan Giecwicz ex-kapitan — ks. Filip Neryjusz Golański pijar, prof. teologii i pierwszy prof. wymowy i poezji w języku polskim, dziekan fakultetu literatury od r. 1817—1819; Antoni Gorecki poeta-żołnierz (Litwano), Franciszek Grzymała, redaktor Astrey i Pielgrzymka nadwiślańskiego, z nazwiskiem (Curchy czyli Ojciec, bożek urodzajów ziemskich) — prof. Jundziur — Kazimierz Kontrym, żołnierz artylerji, redaktor Dziennika Wileńskiego i Dziejów Dobroczynności, nazwany (Poklus bożek piekła) — Wincenty Karcewski, zastępcę prof. astronomii od r. 1818 — Ignacy Łachnicki, ekspułkownik, wydawca pierwszych numerów (Chaurirari, bożek wojny) — Antoni Macrinowski, wydawca Kuryera Litewskiego i współredaktor Dziennika Wileńskiego, wielki młodzieży opiekun, (Seymi czyli Szejmi, bożek nad czeladzią domową) — Zacharyas Niemiński, dziekan oddziału nauk fizycznych, prostota serca, słodycz charakteru i jednoznaczność zawsze wypogodzonego umysłu, jednemu mu licznym przyjaciół (Kielu, bożek dróg publicznych) — Konstanty Porcyanko, prof. chirurgji, lekarz doświadczony, w domaczeniu się zwycięży i jasny, w obcowaniu uprzejmy i otwarty (Eskulap) — Jan Rychter, sędzia graniczny — Kazimierz Strawiński, sędzia graniczny pow. Trockiego (pierwszy prezydent — Jędrzej Śniadecki od 5 stycznia 1819 r. do rozwiązania Towarzystwa prezydent Szubrawców (Sotwaros, bożek światłości dziennej, poetów i lekarzy) — Ignacy Szydłowski, jeden z cenniejszych tłumaczy polskich, najczyniejszy członek Towarzystwa, w którym sprawował urząd 2 stopnia witańnika, dygnitarza i mocy przyjmowanych członków, pisarz w prozie wzorowy, w wierszu gładki. Sławę jako poeta prawdziwie liryczny zjednał sobie utworami: Szczę-

Również nie mamy i celu żadnego do tryumfu. Wszła Moskwiźna — zyskujemy spójniejszsz „jedynienie“; wszła Niemczyźna — zyskujemy zalew „kulturalny“. — W pierwszym wypadku źle w drugim wypadku — źle; szanse więc równe.

Z tych właśnie względów pozostaniemy w obec spodziewanej walki — obojętni, jak granity, przez które strumień górski nie może wydrążyć otworu. W tym właśnie wspomnianym dzienniku: Nowoje Wremia (Nr. 2167), znajdujemy propozycyę sformułowaną „jedynieniem“, wyrażoną w cięmnym, Ignatiowskiemu duchu: „zjednoczenie jest możliwe na gruncie ogólnoludzkiej instytucyj i możliwego w przyszłości ich rozwoju — nie wyłączając dla kraju szerokiego i samodzielnego życia obywatelskiego.“

To pytanie stawiamy ze względu, że wbrew znanego komunikatu urzędowego, Nowoje Wremia otrzymuje wskazówki od ministerjum spraw wewnętrznych. Przez to bynajmniej nie twierdzimy jeszcze, aby i w kwestyi polskiej odbierało Nowoje Wremie wskazówki od rządu, ale twierdzimy, że w innych kwestiach, te wskazówki odbiera. Pytanie więc stawimy: co znaczy to chaotyczne nagromadzenie słów?

Formula „zjednoczenia“ na podstawie „ogólnoludzkiej“ instytucyj w pewnym zakresie samodzielności życia obywatelskiego — niejednokrotnie była przez Nowoje Wremie wyrażana, zwłaszcza trochę dawniej; ten dziennik w gruncie polakozerzy zawsze się chępliw, że w „kwestyi polskiej“ wyznaje zasadę słuszną, niby uznającą prawo ludności do takiego lub innego rozwoju narodowego. Atoli ta wiara chwilkowa dziennika zawsze jest zastąpiona przez artykuły Kojalowiczów, Pichnow i innych autorów — największych wrogów polskości. Przypadkowi więc publicyści nadają w kwestyi polskiej główną barwę temu dziennikowi. Na ten raz jest to artykuł redakcyjny, w duchu chwilkowej wiary — napisany. Artykuł ten wskazuje na „ogólnoludzkie instytucye“, jako na podstawę zjednoczenia. Wnet się atoli dziennik przeraził tej podstawy, bo woła: — „gdzież jest ta Polska, z którą możnaby traktować“ gdzie jest „ta przesławna kultura polska“, skoro się Polacy lekają „kultury rosyjskiej“? — powoli Nowoje Wremie — powoli.

Najprzód wyznajemy dzięki za pewną komiczną otwartość: — jeżeli bowiem „ogólnoludzkie“ instytucye, jakie są w Rosyi, uważają się za podstawę do zjednoczenia, to naturalnie wypada, że te instytucye, jakie są obecnie w Polsce, na Litwie i Rusi, przynależą nie do „ogólnoludzkiej“ Co do pytania — gdzie jest Polska, to odpowiadamy otwarcie, nie ma Polski, jako państwa, ale jest Polska, jako naród. Jeżeli forma narodu nie odpowiada monarchicznemu pojęciu dziennika pod tym względem, „że nie ma się z kim układać“ — to my na to nie nie poradzimy. Co stało do kultury rosyjskiej, to gdyby za nią nie stało półtora miliona bagnetów i pół miliona pik kozackich, to byśmy się wcale jej nie lekali. Mniemamy, że Nowoje Wremie nie odmówi nam przynajmniej jednej zalety — otwartości.

Przyczynek do Historji Towarzystwa Szubrawców.

Na podstawie notat Bępkierów po Michała Balińskiego.

(Ciąg dalszy.)

Wiadomości Brukowe stały się jak mówi p. Chmielowski najżywniejszym organem periodycznym owego czasu na całą Litwę, najobfitszym źródłem „barw do odmalowania patologicznej strony ówczesnych ludzi i stosunków“. Polegając na zasadach czystej prawdy godziły dość ostrym sarkazmem na arystokrację i gorzące zabytki dawnej polszczyzny: pijatykę, szulerstwo, pieniacstwo, ekswydwizę, czcze tytuły a najbardziej uciemięczenie klasy rolniczej. W sprawach religijnych żądali tolerancyj przekonań, a panujące wady i zdróżności jej przedstawicielei, karcący jawnie nie trybem satyryków epoki Stanisławskiej, lecz analogicznem zestawieniem następstw dla społeczeństwa niezdrowych, wpływających z poronionych stosunków ówczesnego życia.

Światli kapłani jak prof. teologii Filip Golański i ks. Jan Kanty Chodani, którzy Szubrawcom w ich literackich dopomagali pracach, wierzyli w pomysłność, skutków jakie tego rodzaju satyryczne kazania sprowadziły mogły i wpłynąć na zmianę w trybie kapłańskiego życia. Ci dwaj należeli do komisycie cenzury, który artykuły Tygodnika Wileńskiego oceniał, pisma w którym redaktor Macrinowski również Szubrawiec, stały dział tak zwanej „Literatury szubrawskiej“ zaprowadził.

Z pomiędzy dawniejszych duchownych, znalazłem pisze Jundziur, odpiarając zarzuty Mochackiego, Kswerego Bohusza eks-jezuitę i Michała Karpowicza, sławnego, wzorowego owych czasów kaznodzieję, misjonarza, który nie umieli wprowadzić barometru od termometru różnóznia, a jednak najgorzej satyrami i pamfletami Szubrawcom dopomagali. Wszystkie stany i hierarchie popieary wydawnictwo pisma, i z niedroglejszych

stron kraju nadechodzący sympatyczne echa o niem, między innymi Rosmaitości Lwowickie z r. 1817, jedyny poważniejszy organ w Galicyi opinii publicznej pisze: „Redaktorowie Wiadomości Brukowych oddzielny ustanowili sobie zakres działania, a tem jest dowcipne wyśmiewanie wad i przywar tegożczesnych. Nie można im przeczyć, ażeby w swoim zawodzie z chwałą nie postępowali. Publiczność czytuje z prawdziwą rozkoszą pismka Brukowe, łchnące prawdziwym dowcipem i tą rzadką satyrycznością, która nie obrażając osoby, żręcznie wyśmiewa jej wady i niepryżwoitości i przywary w całym okazuje blasku“. Te echa rozmaitych głosów, odzywających się z rozmaitych krajów żakatków, są nam miarą czy i o ile pismo to zadania swoje wypełniało.

Szubrawcy uznali, że najlepszym środkiem krzewienia dobrych obyczajów jest przykład, postanowili więc przedewszystkiem poprawić samych siebie. Utworzyli towarzystwo, które miało wskazać cel, do którego dążyć powinno, określić jego czynności, uczynić niejaki porządek w przyjmowaniu pism. w ocenieniu, które są godne druku, a które nie; z tego powodu przepisali sobie prawidła postępowania i zredagowali kodeks szubrawski. Kiedy pierwsze numera Wiadomości Brukowych wyszły po dłuższej przerwie, Towarzystwo to było prowizorycznem, dopiero w kwietniu r. 1817 występuje jako korporacya uprawniona, rozpoczyna urzędowanie i zwoluje posiadzenia i na ten czas przypada ułożenie kodeksu, który dopiero w r. 1819 był drukowany. Miałem pod ręką akt protokołu z d. 29 kwietnia r. 1817 oznaczony Nr. 1. Od prezycienta komisycie do układania kodeksu szubrawskiego. Do p. Michała Balińskiego, członka szubrawskiego go wezwania. Gdy doszły do mnie z różnych stron i od rozmaitych osób raporty, że Waszmość p. Szubrawiec posiadał potrzebne talenta i wiadomości, jakie do kodeksu szubrawskiego zdać się mogą, dlatego na mocy mojego prezycientyńskiego prawa i mojej prerogatywy wyzwać

Was, ażebyś zasiadał w komisycie kodeksowym, a razem dając, udzielam, i komunikuję Wam tę moc i te przywileje, jakie każdy z członków komisycetowych posiada. Należysz odtąd do mojej prezycydeucyj i władzy. Daję wam przy tem szubrawskie pozdrowienie. Daw w mieszkaniu prezycydeuta—Kazimierz Strawiński

Akt ten ważny dowodzi że po ostatecznem uakonstytuowaniu Towarzystwa, prezydentem pierwszym był Kazimierz Strawiński, sędzia graniczny powiatu Trockiego i że Michał Baliński pierwszy zawezwany został celem zredagowania kodeksu szubrawskiego. Autograf jego ręką pisaną, własność biblioteki Jagiellońskiej, poprawki tu i owdzie na marginesach pismem podobnem do listu Kontryma poczynione, dowodzą również, że Baliński jest autorem kodeksu, Kontrym zaś tu i owdzie takowy uzupełnił.

Przyczynkiem do historji powstania Towarzystwa ma być: „Mixtum chaos“ czyli historia Szubrawców chronologicznie ułożona przez Jespana Auszlawisz, wiersz drukowany w Tygodniku Wileńskim r. 1819. Wiersz zbyt ogólnikowy, mistyfikacyjnej natury, prócz wzmianki, iż w mieszkaniu Pateli przy dober herbacie zawiązało się stowarzyszenie i prócz imion Perkunasa, Seymi, Auszlawisa, Sotwarosa, Gulbiego i Ojca żadnych bliższych nie podaje wiadomości. Zapiski Michała Balińskiego: „do historji Szubrawców“ spisywane z pamięci tak na dorywczo, po rozmaitych rozproszonych kartach wyliczają kilkunastu członków (urbani i rustrykani); nie przy wszystkich jednak podane są nazwy szubrawskie, jakie mieli w zromadzeniu. Zapiski te uzupełnione listami rozmaitych Szubrawców, tu i owdzie odfyfrowanemi nazwiskami, bądź epitetami szubrawskimi, o ile możność, zwłaszcza prawda zezwalały, podaje w porządku alfabetycznym.

J) Tak zwani urbani, których liczba według kodeksu do czterdziestu ograniczyć się miała: Leon Borowski prof. wymowy i poezji w inwersytecie wileńskim, erudyty i powaga swego czasu, odzna-

ście i pokój?); Oda do Jana Śniadeckiego?); Fortuna Apolog?); miał imię (Gulbi, bożek potały, familjaris) — Józef Sękowski, orientalista, później prof. języków orientalnych w Petersburgu, wychowanek Kontryma, nie odpowiedział jednak nadziejom opiekuna dla niestałości moralnej charakteru — Jakób Szymkiewicz, doktor medycyny, nadworny lekarz Aleksandra I, człowiek nauki i dowcipu, a przy tem filantrop i zacny obywatel, sprawował obowiązki prezesa przed Śniadeckim (Perkunus, Jowisz piorunujący, król bogów nieba i ziemi) — Tomasz Zan, reformator promienistych — nakoniec Michał Baliński, który wstąpił do Towarzystwa opuściwszy zaledwie ławki szkolne, obrany strażnikiem porządku piastującym mahonową „Łopata“ z godłem: Tacere quae nescit, nescit loqui, która była sztandarem tej literackiej Rzeczypospolitej Babińskiej (Auszlawisz, bożek nie-moonych, do zdrowia przywoadzających) i brat Michała, Józef Baliński (Szychotystix).

1) Dziennik Wil. r. 1812. — Pamiętniki o J. Śniadeckim. T. II. Dziennik Wileński r. 1817.

2) Rustyciani t. j. pozaniejszcowi członkowie korespondenci: Ignacy Chodko — Grabowiecki — Kuszelewski — obydwa bracia Maniewicze z Ra-fałówki pow. Pińskiego, jeden z nich nazwany (Duzares) — Aleksander Moniuszko, magister prawa — ks. Wawrzyniec Marczyński, dr. św. teologii, historyk, kanonik kamieniecki, autor Statystyki polskiej — Wawrzyniec Puttkamer, o którym syn w biografii ojca temi słowy wspomina: „W ścisłych był stosunkach przyjaźni z Filomatami, sam zaś został członkiem Towarzystwa Szubrawców i wspierania niedostatkiem uczniów. W posiedzeniach Szubrawców brał czynny udział, tyle powabu one miały, że starał się nigdy prawie ich nie opuszczać. W dniu sesyj pierwszy przyszedł do Wilna i zasiadał w nich“.

Zalesienie wydmisk.

(A. K.) Północną część Galicji od Krakowa aż po Brody zalegają w wyjątkiem urodzajnych dolin aluwialnych Wisły i jej pobocznie, tudzież tu i owdzie rozruczonych przestrzeni kredowych i wapienia trzeciorzędnego, dyluwalne piaski i żwirzy sformowane w niskie pagórki, które w roli użytkowne bywają jako pastwiska lub łąki. Przeważnie zaś porośnięte są lasami. Piaski te, przy oględnej gospodarce, mianowicie przy ostrożnym ścięciu lasów zastawiały całe stulecia pod kulturą; od czasu jednak zniesienia serwitutów, pasienie zbyt licznych trzód była na pastwiskach piaszczystych, a co gorsza, lekkomyślne tępienie lasów, spowodowały odkrycie piasku lodowego, w skutek zniszczenia cienkiej warstwy żadnionej, lub też próchnicą ustalonej gleby i zamienić znaczne obszary na nieurodzajne wydmy. Kłębka, jaką powyższe błędy gospodarze na kilka powiatów naszego kraju sprowadziły, jest podwójną: nie tylko bowiem ziemia piaszczysta w próchnicy obnażona stracona jest dla kultury, lecz wydmy te przy silnych wiatrach jesiennych jeszcze dalsze obszary przyłgłe urodzajnych nizin zapuszczają. Jak znaczne przestrzenie zamienić się w przeciągu kilku dziesiątek lat w pustę wydmiska, dostatecznie ilustrują daty zestawiane w r. 1876, przez komisarsa lasowego p. Emila Hołowkiewicza, według których w samym powiecie Niskim, lotne piaski obszar 1864 hektarów, pastwiska zapuszczone 1715 hek., lasy zaś zupełnie zniszczone 1394 hek. zajmują; a w sąsiednim powiecie Tarnobrzesckim, obszar wydmisk łącznie z lasami zniszczonymi 4543 h. wynosi. Najtańszym środkiem służącym do powstrzymania szerzenia się wydmisk i przywrócenia ich kulturze, jest bezprzecznie zadrzewienie; dla tego też z uznaniem fakt ten należy zanotować, że tak autonomiczne jak i rządowe władze nie tylko już w dwóch powiatach prace około zalesienia wydm piaszczystych rozpoczęły, lecz obecnie w całym kraju melioracyą tę systematycznie zamierzają przeprowadzić.

Inicyatywa w sprawie zadrzewienia wydm piaszczystych wyszła od Rady powiatowej Niskiej, która w d. 14 czerwca 1872, wystosowany w skutek reskryptu Ministerstwa rolnictwa z dnia 29 maja 1872 do wszystkich Rad powiatowych w sprawie poruszenia większych przedsiębiorstw melioracyjnych w kraju, podniosła nagłą potrzebę zalesienia wydm piaszczystych w tamtejszym powiecie, domagając się zarazem udziału materialnego ze strony rządu w przeprowadzeniu tej melioracyi. Relacyę tę przedstawił Wydział krajowy w tym samym roku władzom rządowym, — odpowiedź jednak nadeszła dopiero po upływie 16 lat blisko pięciu, bo w roku 1877. Według odezw Komisarstwa inspektorat lasowy, który zawiązał się w latach 1874, 75 i 76 — badaniem stosunków gospodarczych okolic zapuszczonych i rokowania prowadzi z stronami, wypracował zupełnie projekt melioracyi wraz z kosztorysem nie tylko dla powiatu Niskiego, lecz także Tarnobrzesczkiego.

Projekt ten obejmuje melioracyę obszaru wynoszącego przeszło 9 tysięcy hektarów przez ustalenie gleby za pomocą kultury wstępnej t. j. obsiania lotnych piasków trawami, jak łubin, zarzewie, owies piaszczysty itp., a następnie przez zalesienie gleby w powyższy sposób ustalonej: sosną, akacyą, topolą kanadyjską, osiką i brzozą. Drzewa niskopiennie zaleca inspektorat lasowy głównie z tego powodu, że wydmiska są po większej części własnością włościan, a zatem zalesienie drzewem niskopiennem daje najdogodniejsze, bo już po 20 lub 30 latach możliwe użytkowanie. Przy wykonaniu robót przyjęły władze jako zasadę: aby interesanci dostarczali bezpłatnie robocizny tudzież gruntów na założenie szkółek drzewa, państwo udzieliło subwencyi na utrzymanie nadzorów leśnych do prowadzenia i nadzorowania robót pod kierownictwem technicznym inspektoratu lasowego, kraj zaś i powiaty pokryły koszty nasion i materialny. Zasada ta, pociągająca kraj i państwo do ponoszenia części kosztów, jest zupełnie słuszną, gdyż wydatek podobny na cele melioracyi jest produktywny i przysparza tak krajowi jak i państwu dochodów w skutek zwiększenia siły podatkowej.

To też według tej zasady projekt cały został w krótkim czasie szczęśliwie zrealizowany; bo gminy złożyły bezwzględnie deklaracyę w starostwach, zobowiązując je do bezpłatnego dostarczenia robocizny, rady powiatowe udzieliły zasiłku po 800 złr. rocznie. Ministerstwo zaś rolnictwa, przyzwoliło dekretem z d. 19 stycznia 1879 na utrzymanie z funduszu państwowego dwóch techników lasowych dla przeprowadzenia i doglądania robót, przeznaczając na ten cel roczną kwotę 1800 złr. (tj. po 900 złr. dla każdego leśniczego), a sejm krajowy uchwałą z d. 24 września 1878 pokrył resztę kosztów całej melioracyi z funduszu kultury krajowej. Zasiek krajowy przeznaczony według powyższej uchwały na zadrzewienie wydmisk i pastwisk zapuszczonych w powiecie Niskim i Tarnobrzesckim wynosi:

- 1) na pierwszy rok dla każdego powiatu po 900 złr.
- 2) na następujące cztery lata " " " 750 "
- 3) na dalsze dwa lata " " " 150 "
- 4) na 8, 9 i 10 rok dla powiatu Niskiego 150 "

W obu powiatach rozpoczęto roboty w r. 1878, w powiecie Niskim pod nadzorem leśniczego państwa Rudnickiego Hermana Bergera, w Tarnobrzesckim zaś pod kierownictwem leśniczego Pawłasa. Kierownictwo techniczne objął komisarz inspektoratu lasowego p. Hołowkiewicz, który corocznie przedkładał Wydziałowi krajowemu sprawozdanie z wykonanych robót i użycia funduszy; badanie zaś postępu robót poruszył Wydział krajowy delegatowi swemu p. Gregerowi, zastępcy prezesa rady powiatowej Tarnobrzesckiej. Według preliminarza i dotychczasowego postępu robót przeprowadzenie całej melioracyi w powiecie Tarnobrzesckim ukończonem będzie w r. 1884, w powiecie zaś Niskim w r. 1887.

Oprócz poprzednio wymienionych dwóch powiatów postanowił sejm krajowy na sesyi ubiegłej wciągnąć w kulturę także powiat Jarosławski i Przemyślański na tych samych warunkach. Ministerstwo rolnictwa bowiem przyrzekło dla powiatu Jarosławskiego udzielić 450 złr. zasiłku rocznego na utrzymanie nadzoru technicznego przez cały przeciąg robót (7 lat), rada powiatowa uchwaliła datkę 200 złr, gminy zobowiązały się przed władzą polityczną dostarczać bezpłatnie potrzebnych sił roboczych do prowadzenia kultury, a sejm krajowy uchwałił pokryć resztę kosztów zadrzewienia w łącznej kwocie 2.100 złr. (w pierwszych trzech latach po 400 złr, w dwóch dalszych po 300, a w dwóch ostatnich po 150 złr. w. a.) W ten sposób zapewniono melioracyą wydmisk w 19 gminach północnej części powiatu Jarosławskiego na obszarze 1470 morgów, tudzież w kilku sąsiednich gminach powiatu Łańcuckiego i Cieszanowskiego na obszarze 330 morgów. Dla powiatu Przemyślańskiego, gdzie wydmy na stópsunkowo małym obszarze gmin Gliniany i Zeniów występują, uchwałił sejm równocześnie na zalesienie po 150 złr. na r. 1882 i 1883. Kulturę wstepną rozpoczęto już w zeszłym roku w obu powiatach przy zasiłku komitetu galic. towarzysstwa gospodarskiego, w roku zaś bieżącym rozpoczyna się roboty w zupełności, gdyż Wydział krajowy zaasynował już subwencyę krajową na rękę odnośnych Wydziałów powiatowych. Nadzorcą technicznym w powiecie Jarosławskim mianowany został egzaminowany leśniczy Rudolf Kinda z państwa Pełkińskiego, z siedzibą w Czerwonej Woli, kierownictwo techniczne objął podobnie jak w powiecie Niskim i Tarnobrzesckim komisarz lasowy p. Hołowkiewicz. Na delegata zaś Wydziału krajowego, któremu przysłużyło prawo ingerencyi co do zużycia dotacyi krajowej, powołany został ks. Jerzy Czartoryski w Wierzynicy.

W roku bieżącym zamierza namiestnictwo względnie inspektorat lasowy inicjować dalsze zalesienie wydmisk w całym powiecie Cieszanowskim i Jaworowskim. Wydmy te, które komisarz Hołowkiewicz w ubiegłym roku przy sposobności, lustracyi lasów, powyższych powiatów zbadał i zestawił zajmują w powiecie Cieszanowskim obszar 1400 morgów, w powiecie zaś Jaworowskim 1300 morgów. Według relacyi p. Hołowkiewicza, najrozleglejsze i najgroźniejsze wydmy w powiecie Cieszanowskim znajdują się w dwóch gminach Kobelnicy wołoskiej i ruskiej, gdzie takowe jeden nieprzerwany kompleks 900 morgów zaległy. Powód i historia rozwoju tych wydmisk są te same jak u wszystkich innych pustyń. Ludzie miejscowi wspominają o kilku niewielkich pagórkach zalesionych sośnią, które nie zajmo-

wały ani dziesiątej części dzisiejszych piaskiem pokrytych pustek. Po wycięciu jednak sośniny i wykorzystaniu piasków nastąpiła katastrofa, której koniec może być jeszcze straszniejszy, bo w gminach tych znajduje się kilka pagórków, które zaledwie połowę piasków swych rozsiady, i te rokują dalsze zniszczenie. Zachodnimi wiatrami pędzone masy piasków zasypują domy i zmuszają gospodarzy do przemieszczenia gospodarstwa i domów na wschód. To też w gminach tych projekt zalesienia znalazł najprzychylniejsze przyjęcie i przyrzeczenie, że interesanci niezwłocznie do roboty się zabrają i deklaracyę w starostwie podpiszą. — Obecnie toczą się z polecenia Namiestnictwa rokowania z gminami obu powiatów, które mają być w tem celu połączone w jeden okręg leśnictwa, a to w tym kierunku, aby skłonić interesantów do złożenia protokolarnych oświadczeń, zezwalających na zalesienie, oraz co do bezpłatnego dostarczenia sił roboczych celem przeprowadzenia uprawy. Dopiero na podstawie wyzniku tych rokowań i skoro wysokość datku reprezentacyi powiatowych tudzież gminy miasta Jaworów będzie znana, podejmie Namiestnictwo stosowne kroki dla wyjednania u Ministerstwa Wydziałowi ze skarbu państwa, a następnie udzieli Wydziałowi krajowemu preliminarza kosztów zamierzonej uprawy leśnej celem uzyskania zasiłku z funduszu krajowego.

Z powyższego chociaż krótkiego przedstawienia sprawy zalesienia wydmisk w naszym kraju widać, że roboty wprawdzie znacznie postępują, sprawa ta jednak nie była dotąd systematycznie według planu z góry obmyślanego prowadzoną. Najbardziej zaś uderzającą jest ta okoliczność, że zalesienie było jako czynność podrzędna inspektoratu lasowego traktowane, a kwestyi, który powiat przede wszystkim ma być zmeliorowany, nie rozstrzygnięta potrzebą i ważność, lecz jedynie przypadek, w jakim powiecie inspektorat lasy lustrował i czy dotyczący komisarz lasowy zechciał się zalesieniem zajmować. Oprócz tego nie zupełnie racjonalnem jest także posuwanie się z tą kulturą do powiatów wschodniej części kraju, podczas gdy w powiatach położonych na zachód od Niska i Tarnobrzegu żadnych robót jeszcze nie rozpoczęto, — a co gorsza, przerwano się do powiatów tak odległych, jak Przemyślański. Za uwzględnieniem w pierwszej linii zachodnich powiatów do Niskiego i Tarnobrzecznego przyłgłych przemawiają dwa względy: raz wyższy rozwój kultury i intensywniejsze gospodarstwo, a tem samem większa korzyść z równego wkładu w zachodniej części kraju, powtórę łatwiejszy, dogodniejszy i tańszy nadzór, bo na mniejszej przestrzeni. Dlatego inspektorat lasowy, względnie Namiestnictwo nie zajęło się dotychczas zalesieniem wydmisk w powiecie Kolbuszowskim i Mieleckim, a następnie w dalszych zachodnich, tem trudniejsze do wycumowania, ile że już przy badaniu wydm powiatu Niskiego i Tarnobrzecznego komisarz Hołowkiewicz podniósł nagłą potrzebę zadrzewienia pustyń w tych sąsiednich powiatach, gdyż wydmy daleko większe przestrzenie aniżeli w Cieszanowskim i Jarosławskim, bo w powiecie Mieleckim w 17 gminach 747 hektarów, a w powiecie Kolbuszowskim w 31 gminach 1192 hektarów zajmują. Dlatego też słusznie wzywam sejm na ubiegłej sesyi osobną rezolucyą władze rządowe, aby porobiły studia nad w tym kierunku wydmami piaszczystymi i nieuczynkami w Galicji i systematycznie rozwinięto dzieło wprowadzenia je w kulturę. Spodziewać się zaś wypada, że żądanie to w przyszłości będzie uwzględnione, gdyż inspektorat lasowy otrzymał już od Namiestnictwa polecenie, aby względem systematycznego wprowadzenia w kulturę wszystkich w kraju znajdujących się wydm piaszczystych przedstawił stosowne wnioski.

zety. Dla charakterystyki wartości powyższego artykułu przytoczymy dosłownie następujący ustęp: „Podział Polacy, pisze *Posen. Zig.* spowodowały nienawistnie ośmienie Państwa, lecz także i sami Polacy. Nigdy jeszcze żadne państwo, wyższe może kościelne, nie upadło tak bez sławy (ruhmlos). Właściwie nie było ani zwycięzów, ani zwyciężonych. Jakże się to stało? Stosunki, jakie wkraczający do Wielkopolski Prusacy znaleźli, tłumaczą to wyraźnie. Spotkano je ze stanem ogólnego zgałganiom (Verlumpung). Polskiego narodu w właściwym znaczeniu tego wyrazu nie było. Zartując sobie z wszelkiej moralności i porządku, obok tego oddana bigoteriji, szlachta, panowała tyrańsko nad szeroko oślepiałą masą niewolników. Co się zaś znajdowało z pierwiastków obywatelsko-mieszczańskiego życia, wywodziło początek swój z niemieckich żywołów. Straszliwość i anarchia stosunków polskich w Poznaniu przed okupacją pruską, wszelkie przechodziły pojacie. Dzikosć i ciemnota były wówczas w całej Polsce na porządku dziennym. Stosunki i stan rzeczy w Polsce po r. 1815, chociażby nawet pod panowaniem despotycznych rządz Mikołaja, były jeszcze znośniejszymi i swobodniejszymi od stosunków i stanu rzeczy w dawnej Polsce“. Na stek takich oszczerstw, takiego niesłychanego uragwisko i policzekowania prawdy odpowiadać — byłoby ubliżeniem sobie i sprawie. Przytoczyliśmy ten ustęp tylko dla scharakteryzowania potomków Raubritterów.

Jak w zeszłym korespondencyi przypuszczaliśmy, został projekt kościelno-polityczny z zmianami konserwatystów i centrum przy drugim czytaniu przez Izbę deputowanych przyjęty. Wczoraj było trzecie i ostatnie czytanie projektu, który bezwzględnie i tą razą większością głosów przeydzie, a tem samym jeszcze przed świętami stanie się obowiązującym. Liberalni posłowie nie przypuszczali widocznie możliwości kompromisu konserwatystów z centrum i Polakami, bo inaczej na silniejszą przygotowaliby się opozycyę. Z posłów naszych przemawiał wczoraj przez Koła polskie p. Henryk Szuman, wykazując stanowisko Polaków, jakie w obec projektu kościelno-politycznego zajęł. Czy jednakże motywa, które samowny przewodniczący wyłuszczył, były w rzeczy samej wystarczające, aby Polacy za projektem głosowali, który żadnej dla polskiej sprawy nie przynosi korzyści, pozwalamy sobie choćby powątpiewać.

Przy wtorkowych rozprawach w Izbie deputowanych przy trzecim czytaniu etatu, zabrał z posłów polskich głos p. Kazimierz Kantak, i zbił twierdzenia p. ministra oświecenia w sprawie znanego wam inspektora szkolnego p. Luxa. Poseł Kantak oświadcza stanowczo, że twierdzenia ks. dr. Stablewskiego były jak najsluszniejsze i wykazuje, że faktycznie jest prawdą, iż p. Lux polskie nazwiska zamieniał na niemieckie, a nadto 39 dzieciom, które dotychczas naukę religii pobierały w mowie ojczyste, nakazał brać udział w religii w języku niemieckim. Rodzice dzieci tych oświadczyli, że są Polakami i że żądają dla dzieci swych nauki religii w mowie polskiej. Prócz tego, powiada poseł Kantak, wydał p. Lux pewnego ucznia, którego ojcem był protestant, ale matka katoliczka, a który chrzczony był w kościele kościelny i przez lat 14 wychowywanym w wierze katolickiej. Pan Lux ucznia tego wydal z kościoła go szkole protestanckiej. Na mocy tych i wielu innych przez mowę wyłuszczonej danych, żąda poseł Kantak, aby p. minister wyzerpująco sprawę całą zbadał, zakreślił p. Luxowi et ceteri pares granice ich działalności, a zarazem zarządził nierominalnym pod tym względem stosunkom. Pan Gosler przyrzeka dokładnie faktyczne położenie sprawy całej zbadać i postarać się o to, aby o ile się da, zadosyć uczynić żaleniom posła Kantaka. Daj Boże, aby tak było.

KORESPONDENCA „REFORMY“.

Poznań, 1 kwietnia.  
(*Posener Zig.* — Obrady w Sejmie pruskim).  
(+) Zapowiedziany od dni kilku przez redakcyę *Pos. Zig.* elaborat, wymierzony przeciw Polakom i przemowom posłów w Sejmie pruskim ukazał się wreszcie w wczorajszym numerze zajadtej ga-

Cieszyn, 1 kwietnia.  
Kto ma szkoły — ten ma przyszłość. Zrozumieli to Niemcy i widzą, że się im w Austrii tam, gdzie się tak długo nieprawie panoszyli, grunt powoli z pod nog usuwają poczytna, widząc, że teraźniejsze pokolenie zaczęło się domagać praw swoich, że nareszcie ludy sławiańskie pragną być uwalnion od hegemonii niemieckiej, tamującej ich postęp — zaożyli swój *schulverein*.

Jan Śniadecki — Tymieniecki — Wilamowski — Wolski — Witowski Maurycy, współpracownik *Gazety Warszawskiej*, którego artykuły z podpisem Pustelnik z Krakowskiego przedmieścia o zwyczajach i obyczajach Warszawy powszechnie budziły zajęcie — i Franciszek Zabłocki, pleban koiński-wolski, komedyjopisarz celniejszy XVIII w., po zawiązaniu się Towarzystwa, uwiadomiony o niem z *Wiadomości Brukowych*, wyrnuzył polehłą dla tego zgromadzenia radość wierszem, drukowanym w *Wiadomości Wileńskim* r. 1817, tom VI.

Od chwili zawiązania się Towarzystwa najgłówniejszą bezwzględnie rolę odgrywali Jakób Szymkiewicz i Jędrzej Śniadecki, tak na zgromadzeniach jako też w redakcyi *Wiadomości Brukowych*, wiersz bowiem Anti-Szubrawca do Brukowców mówi:

Jest prawo, jest monarcha, są święte ustawy,  
Do nich więc to należy wglądać w ludzkie sprawy,  
Jakóbie, Jędrzeju, wasze to jest dzieło,  
Że to pismo w tym kraju, początek swój wzięło,  
Wy Paryżu, Londynu zwiędzawszy ulicę,  
Ohydztacie przed światem Jagielków stolicę...  
Z czerwca r. 1817 notatka z podpisem Szymkiewicza prezidenta uzupełnia wiadomość, że w tym czasie objął ster rządów w Towarzystwie po krótkim panowaniu Kazimierza Strawińskiego. Jakim był ścisłejszy skład zgromadzenia szubrawskiego, dowiadujemy się z mowy p. Gurecho, t. j. Franciszka Grzymka, dygnitarza, mianej na przyjęcie nowego członka Antoniego Goreckiego, dnia 8 czerwca r. 1818.

Tu mowca wlicza zasługi nowostępującego adepta, jakie położył dla literatury i dla narodowej chwały, ogłasza główne punkta miary szubrawskiej i zwracając się do Goreckiego mówi:

Z woli mądrych prawodawców  
Prawda, wesołość z dowcipem złączona,  
To są trzy główne znamiona  
Wspaniałej sztuki szubrawców.

Po tej inwokacyi przestrzega neo-szubrawca, aby w posród zabawy satyrycznej dla pięknej myśli, nie szarpał sławy bliźnich i zapoznaje go z celem zgromadzeniem.

Ten, co tu najwięcej gada,  
A innym usta zatyka,  
To Ojciec — w miejscu sternika

tem ojcem jest Kontrym (Poklus), któremu Szymkiewicz poruczył w zastępstwie prezydenturę.

Oj figurka to nielada  
On jest jeden z prawodawców,  
On trzyma w klubach Szubrawców,  
I gdyby jego niestało,  
Możeby się Szubrawstwo zupełnie zachwiało.  
Jemu możesz szubrawski, szlachcie od Łopaty,  
Którego żądam straty,  
Niech mu Pan Bóg nie pamięta,  
Jemu powierzył urząd prezidenta,  
A on nam tak już dojadł porządku miłością,  
Marginesów szerokością,  
Że gdyby jeszcze dzisiaj miało przyjść do wotów,  
Jabym pierwszy karteczkę rozedrzed był gotów.

przewielebnego, Szymkiewiczowi poruczono wypracowanie kodeksu wolnomularskiego, którego autograf znajduje się w bibliotece Jagiellońskiej 6).  
Z Kontryma klub szubrawski, zwłaszcza Grzymka, niezbyt był zadowolony dla formy i pedanterji w urzędowaniu, której był wielkim zwolennikiem.

To mowca — dobry, kiedy w dobrym sosie 7),  
Lecz ma często muchy w nosie,  
Czasem aż nado porządku pilnuje,  
A czasem sobie dworuje.

Tak on domaczy nam wyrazy prawa,  
Tak w jego ręku nasze szczęście, byt i sława.

A ten jegomość — figura znacząca 8),  
On często oju natrąca  
O wniesieniach, witajnikach,  
Remanentach  
I o tem i o owem  
On sekretarz jednym słowem.  
Ten co siedzi pod godła szubrawskiego cieniem,  
To jest strażnik z przeproszeniem 9).

I pod jego to rozszadek  
Oddano schadzki porządek  
Ztąd też często tak się zdarzy,  
Ze gdy wszyscy siedzą skromnie  
On jeden skacze, lub gwarzy  
Do Gulbiego albo do mnie.

— To Gulbi — Feba kochanek 10)  
Zawsze szczęśliwie sięga do muzy po wianek,

Jakis ma sympatyczny ze strażnikiem spójnik  
Niegdyś prosty szubrawiec — a dzisiaj dostojnik.  
— O sobie nie wspomnę, przez wrodzoną skromność,  
O dygnitarstwie moim niech sądzi potomność;  
Zresztą jak widziwasz to szubrawców mnóstwo  
Są to lub dygnitarze, lub proste popółstwo.

Wię i ty przybyznu nowy  
Staraj się jak najprędzej o urząd jakowy,  
Możesz tego dostąpić przy pracy i ełcei  
Możesz z chwałą wiekować w Szubrawców pa-

Gdy idąc szczęście w ślady Krasiciekich, Trembeckich  
Zechcesz się jeszcze starać o prozę Śniadeckich...  
Antoni Gorecki nie tylko że nie wiekował w pamięci Szubrawców, ani się o prozę Śniadeckich nie starał, ale był jednym z pierwszych, który po zamieszczeniu poprzednio kilku swych bajek w *Wiadomościach Brukowych* z Towarzystwa wystąpił. Poeta-żołnierz, satyryk z profesyji, którego bajki i pieśni wojenne krzepiły młodych legionistów, nie znalazł żywotu dla żołnierskiej duszy w klubie żartowniśców i emerytowanych uczonych profesorów — opuścił ich rychło, a *Wiadomości Brukowe* z grudnia 1818 oznaczyły nagrobek Eks-Szubrawcowi Litwanisowi:

Przechodniu! u mogiły tej zatrzymaj kroki  
Biednego Litwanisa leżą tutaj zwłoki  
Za to że do Szubrawców wszedłszy zgromadzenia  
Chciał bez pracy używać sławnego imienia...  
11) Lachnicki.  
12) Baliński.  
13) Seymi—Marciniowski.

Marciniowski w liście do M. Balińskiego z d. 27 października pisze: „Niech będzie Wasz Bóg pochwalony! Sotwaros w pożądanym stanie zdrowia (zwykła imwokacya Szubrawca przy rozpoczęciu posiedzenia). Inkwizycya, która tyłu ludzi z naszych zgubiła, sprawiła wielkie ukontentowanie panu Goreckiemu, sprawozdanie z niej zaniósł natychmiast do Jana Śniadeckiego, którego miałem honor widzieć wczoraj u Sotwarosa.“  
Zwracając się do osoby Balińskiego — pisze autor dalej: „na ostatnim posiedzeniu wileńskiego oddziału Towarzystwa Biblijnego wojenny gubernator oświadczył, iż spidzwia się, że i panowie Balińscy którzy w obywatelstwie tak sprawiedliwie używają wziętości i poważania, że mówią zostają członkami Towarzystwa Biblijnego i używają talentów swoich na rozszerzenie chwały Najwyższego. O redaktorach *Wiadomości Brukowych* i o Towarzystwie wyraził się cierpko, mimo to ostatnia schadzka była nader liczna. Chaurirak 11) okazał się znowu na święcznik szubrawskim. Auszlawisa 12) czytali w liście remanentników. Gulbi napisał i dał do *Wiadomości Wileńskiego* ode pod tytułem: „Horadnica“ i zachodzi co dzień do redakcyi. Czy zasnął na zimę nie o tem pewnego doniesień nie mogę, bo i w Wilnie zaczynają już chodzić somnabulki, które pan Bodouin nazwał Jasnovidny czyli Sybille. Lachnicki magnetyzuje na ulicy jakąś Agatkę, a pani Marciniowska przybędzie do Wilna. A teraz przyjmij mię pod cienie Łopaty swojej. Seymi 13).





że Rosja nie może wojny prowadzić, austriackie...

Co do Austrii, zdaniem Wehr-Ztg, rozsądek...

W Sejmie pruskim przemawiał w rozprawach...

Dienniki berlińskie ciągle z niedowierzaniem...

Uroczystości palermitańskie odbyły się...

Garibaldi chory, nie był obecnym przy uroczystościach...

przez największą potęgę wieku: papieżstwo. Za...

Odesski Wiestnik w jednym z artykułów wstępny...

„Według obiegających pogłosek, jak donosi...

Jeszcze za rządów Murawiewa powstała myśl...

W tym czasie, uważano się do niewłaściwym...

Journal de St. Petersburg jak zwykle skory...

„Dnia 30 marca w Kronstadsie spełniono wyrok...

konwoju. Na drodze bałtyckiej stał już przygotowany...

Łódź wcale nie przekształca żegludze, jakkolwiek...

Suchanow ubrany był w stary płaszcz arezantanki...

Nagle wychodzi Suchanow z wozu...

Suchanow zbliża się do fatalnego ślupa. Zdejm...

Rozmawiał coś cicho z duchownym. Po tem...

Trupa odwianego od ślupa, położono według...

Przez trzy godziny i 45 minut pastwiono się...

Uroczystość pierwszej rocznicy ogłoszenia król...

Rumuński półtorządowy Romanow ponuro spo...

państwo gotowe do wojny, to są Niemcy. Bismar...

państwo gotowe do wojny, to są Niemcy. Bismar...

Jako dowód całkiem jeszcze nie wyrobionej o...

TELEGRAMY „REFORMY“ (Prywatne)

Poznań, 4 kwietnia. Dziennik Poznański wy...

Wiedeń, 4 kwietnia. Neue freie Presse donosi...

Praga, 4 kwietnia. Sejm czeski nie zostanie...

Rzym, 4 kwietnia. Osservatore romano pisze...

Petersburg, 4 kwietnia. Najnowsze proklam...

Wiedeń, 4 kwietnia. Wiener Zeitung ogłasza...

Wiedeń, 4 kwietnia. Wiener Zeitung ogłasza...

Wiedeń, 4 kwietnia. Wiener Zeitung ogłasza...

Wiedeń, 4 kwietnia. Wiener Zeitung donosi...

wiatowego w Krakowie Władysława Münicha...

Wiedeń, 4 kwietnia. Minister finansów zarz...

Berlin, 4 kwietnia. Cesarz przepędził wczoraj...

Rzym, 4 kwietnia. Italic uważa to za rzec...

Kursa telegraficzne.

Table with columns: Wiedeń dnia 4 kwietnia 1882., Dzisiaj (g. 2 m. 30), Z dnia poprzedniego.

Table with columns: Wiedeń dnia 4 kwietnia 1882., Dzisiaj (g. 2 m. 30), Z dnia poprzedniego.

Berlin dnia 4 kwietnia 1882.

Table with columns: Wiedeń, Banknoty, Warszawa, Ruble.

Uspokobienie giełdy lepsze.

Wydawca: Dr. Adam Asnyk.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Tadeusz Rutowski.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Na kole galicyjskiej podane są godziny według...

Odchodzą z Krakowa:

Do Lwowa: osobowy: popieszny wieczorny...

Do Tarnowa lokalny.

Do Wieliczki: Kraków odjazd: 11.5 w połud.

Wieliczka przyjazd: 11.45 po poł.

Table: Kursa miejscowe i giełdowe. Kraków, dnia 4/4. Ruble papierowe, Marki niem. złote...

Table: Kursa miejscowe i giełdowe. Lwów, dnia 3/4. Akcje Banku hipotecznego gal. s. na zł. 200...

Table: Kursa miejscowe i giełdowe. Wiedeń, dnia 3/4. Obligi długu państwa.

Table: Kursa miejscowe i giełdowe. Obligacje pierwszeństwa kolei. Albrechta, Ferdynanda, Kar. Lud. Em. z r. 1881...

Table: Kursa miejscowe i giełdowe. AKCYE KOLEJOWE. Albrechta, Ferdynanda Nordbahn, Franciszka Józefa...

**Dr. Antoni Leonard Serafiński**  
otworzył w Kwietniu b. r.  
**kancelaryę adwokacką**  
w Bochni  
(ul. Biała, Nr. 252, naprzeciw kościoła).  
222-1-6

**Księgarnia Fr. Ksaw. Pobudkiewicza**  
dawniej w Hotelu Drezdeńskim, obecnie w pałacu  
J.W. Hr. Wodzieńskiego przy ulicy Szewskiej pod  
Nr. 2 w Krakowie — poleca się pamięci Szan.  
Publiczności jako od wielu lat istniejąca wyłącznie  
**POLSKA KSIĘGARNIA**, posiadająca też znaczny  
**Skład Książek po cenach zniżonych** katalogiem  
osobnym objętą i takową na żądanie bezpłatnie  
dostarcza, — oraz **Czytelnię Polską**.

**Obfity Wybór Książek do Nabożeństwa**  
częściowo, nakładu własnego, w oprawach skro-  
mnych i taniach, oraz osobnych.  
**Znaczny wybór Obrazów olejnych i Olejnodruków**  
w ramach ozdobnych i Fotografii w różnych for-  
matach, po cenach nader niemiarkowanych.  
Niniejsza firma przyjmuje wszelkie zamówienia  
na **dzieła i czasopisma literatury**  
**ojszystej**, gdziekolwiek wychodzące. Zajmuje  
się najgorliwiej rozpowszechnianiem nowości lite-  
ratury polskiej, w komis jej powierzonej.  
Polecając zarazem znaczny zapas katalogów lite-  
ratury obokrajowej Szanownej Publiczności do  
tęskawego przeglądu i wyboru, wszelkie zamów-  
wienia w możliwie krótkim czasie jak najtaniej  
uskutekniata.  
**Fr. Ksaw. Pobudkiewicz**  
właściciel Księgarni i Drukarni.  
Kraków, 1 Kwietnia 1882. 233-2-2

**Józef Kulczyński**  
w Krakowie  
Ulica Florjańska Nr. 55 (obok bramy)  
poleca:  
Wyroby swej pierwszeli krajowej destylarni  
parowej wódek, fikierów i rumu z najczystsiej  
rektyfikowanego spirytusu, korzeni,  
owoców i ziół, oraz rozmaltego rodzaju na-  
lewki owocowe.  
Oryginały Rum Jamaika, Arak de Goa,  
Batavia, Mandarin, Cognac francuski  
i szilwowiec.  
Obok destylarni, która od lat wielu z po-  
wodu swych znakomych wyrobów szczeriej  
się zaufaniem Szanownej Publiczności, otwo-  
rzonym została.  
**Handel Towarów Kolonialnych**  
hurtowny i częstolowy.  
**WIELKI SKŁAD WIN**  
Węgierskich, Austriackich, Francuskich,  
Szampańskich, Reńskich i Hiszpańskich po  
cenach przystępnych; również Główny  
**Skład Herbat Chińskich Karawanowych**  
największego zbioru najznakomitszych plantatorów.  
**KAWA**  
codzieli świeżo palona w różnych gatunkach.  
Ceny umiarkowane.  
Cenniki rozsyła się gratis i franco.  
Wszelkie zamówienia zamiejscowe uskutecz-  
nia się natychmiast. 216-3-5

**Trawę miodową**  
[holcus lanatus] własnej produkcji  
święta i pewna sprzedaje **Zarząd dóbr**  
w **Ubrzeżu poczta Łapanów**.  
I. gatunek po cenie 4 złr. 50 ct.  
II. gatunek po cenie 3 złr. 50 ct.  
za korzec wraz z workiem i wolną odeską  
do kolei. Przy wzięciu naraz 10 korców do-  
daje się 11-ty bezpłatnie. Jest to jedna  
z najlepszych traw do podsiwania ugor-  
ów i łąk, bo jest najwzrośliwszą, rośnie  
wysoko i znosi wilgoć i posuch; jakoteż  
do podsiwania koniczów, osobliwie dwu-  
letnich w starszych gruntach, które od  
wymarczenia ochrania. Sieje się na wil-  
gotną ziemię, bo nie znosi włości a po-  
trzebnie dużo wilgoci do kiełkowania. Na  
łąkach i piaskach z trudnością wchodzi.  
Jedyny skład tejże dla drobnej sprzedaży  
jest w handlu J. Michnika w Bochni.  
128-7-8

**Hydropatyczny i Żętyczny Za-  
kład Lecznicy w Jaworznie**  
(Ernsdorf)  
na Szlaku austr. o stóp Beskidów, 3/4 mili od  
stacyi kolei północnej Bielska.  
Sezon od pierwszych dni Maja, aż do końca  
Sierpnia, a ewentualnie do końca Września, po-  
niważ ogrzewalne pokoje znajdują się w dosta-  
tecznej ilości.  
Hydropatyczna, elektryczna, pneumatyczna, żęty-  
czna i miedziana kuracja, ciepłe i zimne kąpiele.  
Prześwietlony stary park, miejscowa muzyka, biuro  
postowe i telegraficzne, restauracja, wygodne  
pomieszczenia, apteka, dwóch stałych lekarzy  
(Dr. M. Kaufmann i Dr. Stanisław Smoleński)  
i t. d.  
Bliższych wyjaśnień udziela, oraz zamówienia na  
niezłazanie przyjmując Inspekcya dóbr i zakładu  
leczniczego Filipa br. Saint-Genois w Jaworznie,  
(Ernsdorf bei Bielsitz) Szlak austr.  
Poządaniem jest wczesne zgłoszenie się o pomie-  
szkanie. 196-1-6

Najlepsze **ochmistrzynię, nau-  
czycielki, bony**, niemieckiej,  
francuskiej, angielskiej naro-  
dowości, poleca sumiennie  
**Mrs. EMILY REISNER,**  
słynnie znany pierwszy wie-  
deński zakład guwernantek,  
założony 1860 r. w Wiedniu,  
Stock im Eisenplatz 3.

**PREZES RADY NADZORCZEJ**  
**ZWIĄZKU KREDYTOWEGO**  
**PRZY RADZIE POWIATOWEJ KRAKOWSKIEJ**  
zaprasza niniejszem w myśl postanowień §. 31 statutu P. T. Członków  
Związku, na  
**ZGROMADZENIE OGÓLNE**  
w dniu **18 Kwietnia** b. r. o godzinie 1 popołudniu w sali pose-  
dzeń Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń na Kleparzu, odbyć się  
mające.  
Porządek obrad dnia 4 Kwietnia r. b. P. T. Członkom Związku doręczony został.  
Kraków dnia 4 Kwietnia 1882.  
227-1-3  
**Dr. Maksymilian Machalski.**

**WODY LEKARSKIE**  
**mineralne sztuczne:**  
Pyrofosforanowo-Zelazista, Selterska, Vichy, Litowa, Jodowa, Gorzka,  
**Szczawa alkalizna naksztalt Bilińskiej,**  
aprobowane przez Światne Towarzystwo Lekarskie i odznaczone medalem zasługi na  
Wystawie Lekarsko-Przyrodniczej w Krakowie.  
**Składy w Krakowie:** 219-2-30  
W aptece „pod Gwiazdą” ul. Florjańska; w aptece „pod Stońcem” Rynek Główny;  
w apt. „pod Barankiem” Rynek Mały; w apt. „pod Żółtą Głową” Rynek Główny; w apt.  
„pod Oriem” na Kazimierzu; w handlu p. Janigi Rynek Główny.  
**We Lwowie** w handlu p. Ilnatowicza. **W Brodach** w apt. p. Witosławskiego.  
**W Podhajcach** w handlu p. J. Gross.  
**Zakład Wód Gazowych Karola Rzący w Krakowie.**

**Wyrób czystowielnianych**  
**MATERYJ**  
na suknie damskie  
**KASZMIRÓW**  
czarnych i kolorowych.  
Rozsyłka dla prywatnych w dowolnej liczbie  
metrów.  
**Adres dla Austrii-Węgier:**  
**N. Steinhart, Praga.**  
Wzory opłatnie.  
76-3

Dla pozyskania i utrzymania zdrowia okazało się bardzo skutecznem  
**LECZENIE CZYSZCZĄCE KREW**  
**na włosnę**  
gdyż usuwa ono niejedną gnieźdzący się w ciele naszym zarodek ciężkich chorób.  
NAJZNAKOMITSZYM I NAJSKUTECZNIEJSZYM ŚRODKIEM KU TEMU JEST  
**J. Herbatnyego steżony Syrup Sarsaparillowy.**  
J. Herbatnyego steżony Syrup Sarsaparillowy działa łagodnie rozpuszczając i znakom-  
icie czyści krew. gdyż usuwa z niej wszelkie ostre i chorobotworzące składniki, które  
ozynia krew gęstą, włóknistą, nieprzydatną do szybkiego krążenia, tudzież wydziela z ciała  
wszystkie zepsute i chorobne soki, nagromadzonej śluz i żółć — ważne przyczyny wielu  
chorób — w sposób nieszkodliwy i bez bólu.  
Działa przede wybornie w zaparciu stoła, w nawałach krwi do głowy, szumie w uszach,  
zawrotach i bólach głowy, w cierpieniach hemoroidalnych i artrytyzmie, w załęgieniu  
żółtaka, złemu trawieniu, obrzęczeniu wątroby i śledziony, w obrzęczeniu gruczołów,  
złosliwych liszajach i wysypkach skórnych.  
Cena flaszki oryginalnej wraz z broszurą 85 kr. — pocztą więcej o 15 cnt. na zapakowanie.  
**J. Herbatny, Apteka „zur Barmherzigkeit” Wiedeń, Neubau, Kaiserstrasse 90.**  
SKŁADY w KRAKOWIE na E. Stockmar apt.; w LWOWIE Z. Rueker apt.  
„pod srebrnym Oriem” i P. Mikolasch apt.; w BIAŁYM E. Keller i A. Reichert; w BOR-  
SZCZOWIE M. Niemczowski; w BRZEŹANACH B. Deubinski apt.; w CZERNIOWCACH  
Golicowski; w DROHOBYCZU L. Dobryniecki apt.; w GURAHUMORZE E. Botezat;  
w JAROSŁAWIE J. Rohm; w KIMPOLUNG F. Frisch; w KOŁOMYI J. Sidorowicz;  
w KRYNICY H. Nitribit; w MIELCU A. Pawlikowski; w MŁOCIE M. Quirini; w RA-  
DYMNIE A. Karpiński; w SĄDÓGORZIE Rubinowicz; w SĄDOWEJ WISZNI Włodzimir-  
ski apt.; w ŚNIATYNIE F. Niemczowski; w SUZZAWIE N. Karaczewski; w STANISŁA-  
WOWIE A. Beil; w Ustrzykach J. Riedl, w Żółki Apteka obwodowa. 226-1-6

**Woda i Proszki do Zębów**  
**DRA PIERRE**  
z **Fakultetu Medycznego w Paryżu**  
S, na Placu Opery w Paryżu.  
Dostać można we wszystkich składach fryzjersko-perukarskich.  
Medal zasługi przyznany Doktorowi Pierre na wy-  
stawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana  
tym środkom toaletowym do zębów. 80-7

**Browar Piwny Parowy w Słotwinie**  
(stacya kolei Karola-Ludwika)  
w pełnym ruchu będący, z całkowitem urzą-  
dzeniem i zapasami  
**jest do wydzierżawienia**  
na dłuższy przeciąg czasu, pod korzystnymi warunkami.  
Wiadomość u właściciela Hotelu Krakowskiego w Krakowie.  
54 6-6

**KSIEGARNIA K. BARTOSZEWICZA**  
w Krakowie, Rynek, Hotel Drezdeński  
**zawiadamia o wyjściu III. tomu**  
**dziel Juliusza Słowackiego.**  
Tom IV. wyjdzie 10 Kwietnia, tom V. 10 Maja.  
Cena 5 tomów z portretem 4 złr., z przesyłką 4 złr. 40 ct., w opra-  
wie w płótno angielskie 6 złr., z przesyłką 6 złr. 40 ct.  
Chcąc jednak jeszcze uprzystępnici nabycie dzieł nieśmiertel-  
nego poety wydawca ogłasza prenumeratę na egzemplarze oprawne  
w kwocie 4 złr. 60 ct. za egzemplarz, z przesyłką pocztową  
wszystkich tomów po wyjściu 5 złr., z przesyłką tomów w miarę  
wychodzenia 5 złr. 20 cnt.  
**Ostatni termin tej prenumeraty upływa z d. 20 Kwietnia.**  
184-6-6

Ces. Król. Austriacki Nadworny Dostawca.  
Król. Belgijski Nadworny Dostawca  
Król. Niderl. Nadworny Dostawca  
**WYNAND FOCKING**  
W AMSTERDAMIE.  
Fabryka wybornych  
**holenderskich likierów**  
założona r. 1769.  
SKŁAD FABRYCZNY:  
**Wien, I. Kohlmarkt 4.**  
Dla dogodności Szanownej Publiczności są te  
likieru do nabycia także u znanych słynnych  
firm. 95-2

**Eau de NINON**  
najświeższy i najlepszy  
**ŚRODEK DO BARWIENIA WŁOSÓW**  
profesora Thibaulta  
Eau de Ninon nadaje włosom i brodzie wszelką dowolną barwę  
blond, brunatną lub czarną. Wlewa się trochę tego płynu na miseczkę  
i macza za pomocą bardzo miękkiej szczoteczki włosy gruntownie  
począwszy od korzenia, poczem je trzeba dobrze przyczesać, aby  
płyn równo się rozszedł. Przy włosach jasnobłond można płyn roz-  
cieńczyć wodą różaną lub dystylowaną, gdyż jasne barwy łatwiej  
przyjmują barwę naturalną. Środek jest przezroczysty jak woda i nie  
sprawia żadnych plam, ani na skórze ani na bieliznie, i służy nie  
tylko do odświeżania barwy włosów, lecz także do usunięcia łupieżu  
i wzmocnienia gruntu włosów.  
Cena 2 złr. 50 ct. opakowanie 20 ct. więcej. Jedyne i wyłącznie do  
nabycia u podpisanego.  
**Główny skład dla Austrii-Węgier**  
**Otto Franz w Wiedniu**  
VII., Mariahilferstrasse Nr. 38. 18-8

**Buhajki i Cieleta**  
półkwi Shorthorn — oraz  
**BARANY**  
**Rennbouillet Negretti**  
są każdego czasu na sprzedaż  
w Chorzelowie. Zgłaszać się należy  
do Romana Fiszera w Chorzelowie  
poczta Mielee. 195-4-6

**MAJĄTEK ZIEMSKI**  
położony koło Kosna, o 5 kilometrów  
od stacyi kolei transwersalnej, z domem  
muruwanym eleganckim, z budowlami  
gospodarskimi w najlepszym stanie, ze  
znacznym inwentarzem żyjącym i mar-  
twym, z gorzelnią i innymi budowlami  
muruwanymi, obszar 940 morg.  
**do sprzedania z wolnej ręki.**  
Blizsza wiadomość u Rządu Hotelu  
Krakowskiego. 15-4-3

**HARMONIE**  
**Organowe**  
do domu, szkół i kościołów po-  
cząwszy od 54 złr.  
z pedałem począwszy od 165 zł.  
i t. d.  
poleca zakład budowy harmonij  
organowych **P. Ratzke, Lissa**  
w Pr. Szlaku.  
Cenniki darmo i opłatnie.

**MORSZYN**  
Zdrojowiska Solankowo-Borowinowe  
poleca swoje cenne  
przetwory lecznicze do picia i kąpiele  
i przyjmuje zamówienia na takowe.

**Woda gorzka naturalna** z zdro-  
ju „Bonifacego” w mych dawkach sprawia  
już obfite wypróżnienia bez bólu i upodsiadania  
trawienia i zaleca się wskutek tego do dłuższego  
użycia.  
**Sól gorzka** solizna ze źródła „Boniface-  
go” żngowana, pod kontrolą komisji Towarzystwa  
lekarzy galicyjskich i c. k. profesora chemii dr.  
Radziszewskiego na sposób soli katylisadzkiej.  
Działające łagodnie i pobudzające wydzielanie  
błon śluzowych przewodu pokarmowego, usuwa  
zastoju kałowe i skłonność do tyfchu, nawady  
krwi i zastoju żylne, nadmierną tyflosć oraz  
obrzęki trzewów brzusznych (wątroby, śledziony)  
i zjad powstałe cierpienia hemoroidalne, tudzież  
uporczywe zatwardzenia towarzyszące cierpieniom  
kobiecym, położonim z niedokrwonością.

Na zasadzie doświadczenia, zrobionego tak  
w klinice mojej, jakoteż w praktyce prywatnej,  
uważam użycie soli morszyniekiej ze zdroju „Bo-  
nifacego” jako środka bez bólu i osłabienia lekko  
ożyszczającego za nader skuteczne. Z tego powodu  
przenosię podawanie tej soli w cierpieniach ko-  
biecycch z zatkaniem połączonych, nad sól Karls-  
badzką, glauberską, oraz wody gorzkie i może ją  
sumiennie polecić, w miejsce wymienionych śro-  
dów leczniczych, z dodatkiem, że co do działania  
i skutku takowe przewyższa.  
Lwów d. 17 Listopada 1881.  
**Prof. Dr. Adam Czyżewicz**  
c. k. radca zdrowia.

**Żug bromo-solankowy** z zdroju  
„Mugdaleny”, takiej samej dobroci jak kreuc-  
nacski i halski.

**Żug borowinowo-solankowy**, po  
raz pierwszy do użytku lekarskiego wytworzony,  
a posiadający przy miernej stosunkowo ilości soli  
kuchennej i bromu, wiele kwasu mrońkowego  
i żelaza.  
Na składach: w Krakowie u pana J. Wentzla  
(upowazniona Filia wód mineralnych naturalnych  
Galicyjskich i Czeskich), we Lwowie u aptekach  
pp. K. Mikolasa, J. Beisera, J. Piepesa, C.  
Krzyżanowskiego, Z. Krokera, w handlu p. Ka-  
rola Klimowicza; w Czerniowcach w handlu p.  
Ignacego Schinreha; w Stanisławowie u p. J.  
Maucry; w Strylu u p. Zagóskiego, w Jassach  
w apt. pp. Antoniego Ludogo, A. Kacovitz, Ru-  
dolfa Petelenza, Franciszka Konza; w Roman  
re apt. p. Maksa Frankla; Bakau w handlu  
w Jurista; w Botuzanach w handlu p. M. Spil-  
wla; w Suczawie w aptekach pp. Mik. Karacz-  
ewskiego i p. Juliusza Fieberta. 7-13-18

**W niepewności** zapytajcie nie-  
siebie, ktoromu z tak wielu ogłoszeń, za-  
lecających najrozmaitsze środki lecznicze,  
zaufać. Ten lub ów anonis zaimponuje cho-  
remu swemi rozmiarami; wybiera tedy i  
najczęściej — źle! Kto takich przykrych  
zawodow chce uniknąć i nie wydadzć swych  
pieniędzy nadaremnie, ten powinien spro-  
wadzić sobie z c. k. uniwersyteckiej księ-  
garni w Wiedniu (Universitäts- Buch-  
handlung, Wien I, Stefansplatz 6), wyda-  
ną przez Richtera's Verlag-Anstalt in  
Leipzig) broszurkę pod tytułem „Przy-  
ciel chorých”. W broszurce tej omówione  
są w sposób odpowiedni i wyczerpujący naj-  
pewniejszy i doświadczonyi środki lecarskie,  
co daje choremu możność spokojnie i do-  
kładnie trzez zhadzić i co najodpowiedniej-  
szego dla siebie wybrać. Dzielko powyż-  
sze, 50 polskie wydanie, rozsyła ponie-  
miona księgarnia uniwersytecka na żądanie  
bezpłatnie i franko, a zamawiający nie ma  
przy tem innych kosztów, jak tylko 2 kr.  
wa. na kartę korespondencyjną.  
47-5-7